31. Negascester extinxit seruus suu. C'est-à-dire, Il ne s'humilièrent nullement et ne dorment, aucune marque de pénitence. Quiconque tout ce que Jérémie avait annoncé ne l'avait pas encore fait arriver, le roi et ses conseillers s'obstinent à le traiter comme un malfrat vulgaire.

32. Qui sedeat super solium David. Après la réigne éphémère de Jéchoniâs, la couronne passa sur la tête de Sédeïas son oncle, qui fut le dernier roi de Juda.

33. Sedebat. Habitabat. — In domo hiemali. In domo in qua per hiemam habite solebat; erat enim mensis nouis, id est novembre. — Artil... plena prunis. Foculus, vel receptaculum prunarum, quo se calfaceret, et LXX appellat leyzzyz nyppoz, eodem sensu.

34. Tres paginas. Paginas vocavatur vel ipsa membrana simul consuta, vel paragraphi et capitula distinctus erat liber. Aliqui putant librum ita compactum fuisse, ut numerus scripti illud. Inter rect. ut patet ex n. 27 et 29, furvo ministrum corruptus. — Scalpello scribere. Culicello penicillo.

35. Non timuerunt. Timorem et horrorem non ostenderunt scindendo vestimenta sua, siue Iudei in rebus triplibus facere solabant.

36. Abecedavit autem eos Dominus. Jam se ipsi abecondavit, sed fecit Dominus ne a quenlibet inventari posset.

37. Festinus ventis per Babyloniam. Quia intra quinque annos, sub fines scilicet ambi dominios distinctus erat liber. Aliqui putant librum ita compactum fuisse, ut numerus scripti illud. Inter rect. ut patet ex n. 27 et 29, furvo ministrum corruptus. — Propterea scribere. Culicello penicillo.

38. Non erit ex eo qui sedeat. Etsi enim Jechoniâs, qui est Jéchoniâs, filius ejus, tres manus post patrem regnabit, id tamen tempus propter brevitudinem pro nihil computatur. — Et ceteratur ejus. Hunc est sepultura asini, c. 22, n. 10, alijs praenuntiata.

dans la maison du roi de Juda seront menées captives toutes les princesses de rois de Babylone, et elles diront : Ces hommes qui ont vaincu vos armes, vous ont seduit, et l'ont fait que leur génitale a prévalu sur le vôtre. Ils vous ont plongé dans la honte ; ils ont engagé vos pas dans des lieux glissants, et ils vous ont abandonnés.

23. Toutes vos femmes et vos enfants seront emménés aux Chaldéens. Vous ne pourrez échapper par d'entre leurs mains ; mais vous serez pris par le roi de Babylone, et il brûlera cette ville.

24. Sédeïas dit donc à Jérémie : Que pourrai-je eschapper que vous venez de me dire ; et vous ne mourrez point.

25. Si les grands apprennent que je vous ai parlé, s'ils vous viennent dire : Dites-nous ce que vous avez dit au roi, et ce que le roi vous a dit : ne nous cachez rien, et nous ne vous ferons point mourir ;

26. Vous leur répondrez : J'ai conjuré le roi par une très-humble prière qu'il me fit point de rompre, de la prison de Jonathan, où je l'ai pourvu éviter la mort.

27. Les grands étant dans votre troupe Jérémie lui demanderont ce qu'il avait dit au roi ; et il leur parla selon que le roi lui avait commandé, et ils le laisseront en paix, parce qu'on n'avait rien su.

28. Jérémie demeura dans le vestibule de la prison jusqu'au jour que Jérusalem fut prise ; car elle fut prise enfin.

### CHAPITRE XXXIX.

Jérusalem est prise. Sédeïas a les yeux crevés et emmené en captivité. Jérémie est mis en liberté.

1. La neuvième année de Sédeïas, roi de Juda, au dixième mois, Nabuchodonosor, roi de Babylone, vint avec toute son armée assiéger Jérusalem.

2. Et la onzième année de Sédeïas, le cinquième jour du quatrième mois la brèche fut faite.

34. *Nulus sciat verba hoc.* La faiblesse de Sédeïas réapparaît. Il ne se sent pas de force à suivre les conseils de Jérémie. Il redoute les observations de ses conseils, et au lieu de suivre résolument la lumière divine, il se jette dans des tergiversations qui doivent lui faire perdre la couronne et la liberté.

CAP. XXXIX.— 2. *Quinta mensis.* L'heureux porte le nouveau jour. C'est ainsi que lisent les Chaldéens, les Septante, toutes les versions et même quelques exemplaires latins. Cette leçon est aussi justifiée par le texte de Jérémie, au chap. LII, et par celui du IV<sup>e</sup> livre des Rois, XXV, 3.

24. *Nulus sciat verba hoc.* Quae mali distici. Ne indices haec in vulgus, ne populus perireatur : quid si facias, non occidem te.

25. *Prostrati ego proceas meas.* Supplex me ad regis pedes abiecisti.

27. *Cessaverunt ab eo.* Interrogando... *Nihil... fuerit auditum.* De colloquio et actis cum rege circa urbis chadem.

28. *Usque ad diem, qui capta est.* Usque ad diem nomam mensis quarti, anni nadieini regni regis, ut dicitur caput, n. 2.

CAP. XXXIX.— 2. *Quinta mensis.* Lib. IV. Reg. c. 26. n. 3; et c. 52. Jérémie n. 6, ha omibus linguis contingeret. Ut etiam apud Ezechiel (XL. 10. et 11) etiam in hoc cap. 39, in hebreo, grec et chaldee habetur una mensis, quandoque enim legit Theodoretus, et est in aliisibus Bibliis Vulgata editionis, ut etiam in Biblia regis, id est propositum. S. Tornielli a Castro, Maledictus, Salinus anno mundi 3346, n. 33 post dominicas est, quae dicitur lapsus in notis numeribus illimitib., et locus unus mundi post dominicas est, quae dicitur lapsus in notis numeribus illimitib., et locus unus mundi malum cum Tornielli suscipit, murum operari captum die quinta, sec plane apertum. Iusti-

serunt in domo regis Juda, educantur ad principes regis Babylonis ; et ipsorum dicit : Seduxerunt te, et pravularunt adversum te viri pacifici tui, deriserunt in cono et in lubrico hanc comburent igni.

33. Et omnes uxores tue, et filii tui educantur ad Chaldeos ; et non effugia manus eorum, sed in manu regis Babylonum capteris ; et civitatem hanc comburent igni.

34. *Dixit ergo Sedecias ad Jerosimum :*

*Nulus sciat verba haec, et non morioris.*

35. Si autem audierint principes quis locutus sum tecum, et reorunt ad te, et dixerint tibi : Indice nobis quid locutus sis cum rege, ne colos nos, et non te interficiamus ; et quid locutus es tecum rex ;

36. *Dic eos ad eos :* Prostravi ego preces meas coram rege, ne me reduci juheret in domum Jonathan, où je l'ai mourir.

37. Venarunt ergo omnes principes ad Jeremiam, et interrogaverunt eum, et locutus est eis iusta omnia verba quae precepere et rex ; et cassaverunt ab eo, nihil enim fecerunt auditum.

38. *Mansit vero Jerosimus in vestibulo carcere, usque ad diem qui capta est Jerusalem ; et factum est ut capteretur magister militum in Babylonem.*

3. Et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et seduxerunt in portas mediae : Nergel, Serezer, Semegarnabu, Sarsach, Habars, Nergel, Serezer, Rebmag, et omnes reliqui principes regis Babylonis.

4. *Comique vidisset eos Sedecias rex Juda, et omnes viam bellatores, fugerunt.* Et regis fuit postea de civitate per eam horri regis, et per portam, quae erat inter deux muros, et egressi sunt ad viam deserti.

5. *Persecutus est autem eos exercitus Chaldeorum ; et comprehendenter Sedeciam in campo solitudinis Jerichothe, et captiū adduxerunt ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Relhatha que est in terra Emath ; et locutus est ad eum iudicia.*

6. *Et occidit rex Babylonis filios Sedecias in Relhatha, in oculis ejus, et omnes nobiles Dida occidit rex Babylonis.*

7. *Oculos quoque Sedecias cruxit ; et vixit annos quinque in ducecurt de Babylonem.*

8. *Dominus quoque regis, et dominum vulgi succederunt Chaldei igni, et murum vestrum subverterunt.*

9. *Eliachim regis remanserat in civitate, et perfugis qui transfiguraverunt ad eum, et superfluous vulgi qui remanserant, transfluit Nabuzardan magister militum in Babylonem.*

3. In porta media. A la porte du milieu, c'est-à-dire dans la place qui était entre les deux entrées. Mr. Savary, dans son ouvrage intitulé *La Ville de Jérusalem*, a montré que il y a tout à fait des personnes et des noms qualifiés, et qu'en effet de huit personnes, il y a eu au moins dix ou douze personnes qui portent ce nom. Ainsi ces personnes seraient le chef des magots, le chef des esnagues, le prince des Seythes, et la quatrième aurait un titre sacerdotal (*Recherches sur la chronologie des empêrs de Ninive, de Babylon et d'Écbatane*).

5. *Et comprehendens Sedeciam.* La suite de Sédeïas justifie une des prophéties d'Ézéchiel (Ezech., XIII). Mais Jérémie le savait qui serait arrêté et emmené en captivité, et il fallut attendre l'an 597, lorsque fut conquise par les Chaldéens qui le déportèrent à Nabuchodonosor, qui était à Relhatha. Cette ville était en Syrie, elle en dévint la capitale sous le nom d'Antioche.

7. *Ut ducecurt in Babylonem.* Ainsi, dit Buryer, finit après onze ans de règne, Sédeïas, dernier roi de Juda : prince faible par tempérament, imprudent par humeur, comparé par les Chaldéens à un enfant, idiot par son ignorance, incapable de tous les mauvais, indecile à la voix de Dieu, infatué des fausses conseils, susceptible de tous les mauvais, indecile à la voix de Dieu, infatué des fausses conseils, susceptible de tous les mauvais, indecile à la voix de Dieu, et ayant les predictions de Jérémie, il fut pris par Chaldeis, chargé de chaînes, condamné à mort, et envoyé au travail des mines, où il fut exécuté. Il comprit, pour la première fois, le sens de l'oracle énigmatique d'Ézéchiel (XII), par où le Seigneur lui fit annoncer qu'il serait conduit dans la capitale de la Chaldee, qu'il y entrerait vivant, et que pendant il ne verrait pas. Heureux s'il s'y reconnaît, et si après une vie tout à terminalie sur le trône, il fit pénitence dans les fers (*Hist. du peuple de Dieu*, tom. VI, p. 154).

mid de nona. Aut potius, ut Tostudo placuit quest. 5, in c. 25. IV. Regum, die quinta potius Chaldei extorris muro, non vero etiam interior. — Aperte est nesciis. Hora, rupta, dejecta, scilicet pars muri, ha ut per ruptum Chaldei in civitatem intraverint, et religio exercitum portas peruerperint.

3. In porta media. Quae etiam secunda dicitur, Sophonie, c. 1, n. 10, eratque in muro Boreo-occidentali, id est in orientalibus porticulis. — Nergel, Serezer, Nomina que hic resumpta, vel sunt proprii, vel sunt nomina officiorum que vulgatus interpretatus non est. Eorum significatio videtur potius apud Cornel. a Lapide, et apud Ariam Montanus in interpretatione vocum hebreorum.

4. *Comique vidisset eos.* Non iam ingressos, sed jamjam ingressuros in urbem, ut patet ex Propt. 25. — 4. *Pieram horri.* Vide dicta IV. Reg. 25, 4, ubi hoc explicavimus, ut etiam propositum sequentia. — Ad viam deserti, Greci retinuerunt vocem hebream, ideo Apæx. Ista est via versus Hierusalem, ut sequentia ostendit.

9. *Superfuit vulgus.* Inutiliter et inbello multitudinem.

### CHAPITRE XXXIX.

3. Et tous les princes du royaume entrent, et se logeront sur la porte du Milieu : Nergel, Serezer, Semegarnabu, Sarsach, Habars, Nergel, Serezer, Rebmag, et tous les autres princes du royaume de Babylone.